II. Sonstige Rückstellungen 27 201.149 192.327 207.919

   725.526 659.164 644.397

G. Verbindlichkeiten und übrige Passiva 28

I. Rückversicherungsverbindlichkeiten  889.550 872.587 869.258

II. Sonstige Verbindlichkeiten  660.339 650.881 567.129

III. Übrige Passiva  14.662 10.854 11.122

   1.564.551 1.534.321 1.447.509
H. Verbindlichkeiten aus Ertragsteuern 29 56.170 48.732 57.294

I. Passive Steuerabgrenzung 30 314.014 312.499 244.841

Summe Passiva  28.695.200 27.392.735 25.598.461

Die UNIQA Gruppe hat zur Erhöhung der Transparenz in der Bericht-
erstattung beschlossen, dem Wahlrecht des IAS 19.93A ff zur Bilanzie-
rung von Pensions- und Abfertigungsrückstellungen zu folgen und die
Umsetzung der Änderung zum 31. Dezember 2010 zu verwirklichen.
Der Betrag der versicherungsmathematischen Gewinne und Verluste
ist somit nunmehr nach Abzug latenter Steuern und latenter Gewinn-
beteiligung erfolgsneutral im Eigenkapital berücksichtigt. Gemäß
IAS 8 erfolgte eine Anpassung der Vorjahreswerte.

  2009

nach
Änderung

Tsd. €

2009
vor

Änderung
Tsd. €

2009

Änderung
Tsd. €

Konzernbilanz

I. Eigenkapital

4. Versicherungsmathematische
Gewinne und Verluste aus leistungs-
orientierten Versorgungszusagen 7.057 0 7.057

5. Konzerngewinn 50.201 57.258 –7.057

Konzerngewinn- und -verlustrechnung

5. Erträge (netto) aus Kapitalanlagen 751.656 751.603 53

7. Versicherungsleistungen –4.056.446 –4.054.442 –2.004

a) Gesamtrechnung –4.284.398 –4.282.394 –2.004

8. Aufwendungen für den
Versicherungsbetrieb –1.267.206 –1.283.750 16.544

b) Sonstige Aufwendungen für den
Versicherungsbetrieb –412.852 –429.396 16.544

9. Sonstige Aufwendungen –119.947 –123.052 3.105

11. Operatives Ergebnis 135.118 117.420 17.698

15. Ergebnis der gewöhnlichen
Geschäftstätigkeit 100.026 82.328 17.698

16. Ertragsteuern –44.362 –39.596 –4.766

17. Periodenüberschuss 55.664 42.732 12.932

davon Konzernergebnis 25.672 14.115 11.557

davon auf konzernfremde Gesellschafter
entfallende Anteile 29.993 28.618 1.375

Ergebnis je Aktie 0,19 0,11 0,08

Folgende Abschlussbestandteile sind gemäß IAS 8 von der Änderung
der Bilanzierung von leistungsorientierten Verpflichtungen betroffen:
Konzernbilanz, Konzerngewinn- und -verlustrechnung, Gesamtergeb-
nisrechnung, Konzerngeldflussrechnung, Entwicklung des Eigenkapi-
tals, Segmentberichterstattung, Gewinn pro Aktie und Anhangs-
angaben.

  2009

nach Änderung
Tsd. €

2009
vor Änderung

Tsd. €

2009
Änderung

Tsd. €

Gliederung nach Regionen
Erträge (netto) aus Kapitalanlagen

Österreich 617.996 617.943 53

Im Konzernabschluss 751.656 751.603 53

Versicherungsleistungen

Österreich –2.738.835 –2.736.831 –2.004

Im Konzernabschluss –4.056.446 –4.054.442 –2.004

Aufwendungen für den
Versicherungsbetrieb

Österreich –735.700 –749.534 13.834

Deutschland –134.293 –137.003 2.710

Im Konzernabschluss –1.267.206 –1.283.750 16.544

Ergebnis der gewöhnlichen
Geschäftstätigkeit
Österreich 86.143 74.115 12.028

Deutschland 15.217 9.547 5.670

Im Konzernabschluss 100.026 82.328 17.698

 UNIQA Jahresfinanzbericht 2010 Konzernjahresabschluss 21

  Nr. im

Anhang
2010

Tsd. €
2009

Tsd. €

1. Verrechnete Prämien (im Eigenbehalt) 31
a) Gesamtrechnung  5.379.138 5.011.651

b) Anteil der Rückversicherer  –202.414 –217.254

   5.176.724 4.794.398

2. Veränderung durch Prämienabgrenzung (im Eigenbehalt)

a) Gesamtrechnung  –35.552 –17.445

b) Anteil der Rückversicherer  –326 –6.796

   –35.877 –24.240

3. Abgegrenzte Prämien (im Eigenbehalt) 32

a) Gesamtrechnung  5.343.587 4.994.207

b) Anteil der Rückversicherer  –202.740 –224.049

   5.140.847 4.770.158

[…]

auf Ebene der Auswahl einer strategischen Asset Allocation, der takti-
schen Gewichtung der einzelnen Asset-Klassen in Abhängigkeit von
der Marktmeinung und in Form von Timing- und Selektionsentschei-
dungen gesteuert werden. Als Kennzahlen werden insbesondere
Stresstests und Sensitivitätsanalysen eingesetzt, um das Risiko zu
messen, zu beobachten und aktiv zu steuern.

Im Folgenden werden die wichtigsten Marktrisiken in Form von
Sensitivitätskennzahlen dargestellt, wobei es sich bei den Angaben
um eine Stichtagsbetrachtung handelt und somit nur grobe Anhalts-
punkte für zukünftige Marktwertverluste gezeigt werden können. Je
nach anzuwendendem Bewertungsprinzip können etwaige zukünfti-
ge Marktwertverluste zu unterschiedlichen erfolgswirksamen oder
erfolgsneutralen Eigenkapitalschwankungen führen. Die Kennzahlen
werden auf Basis finanzmathematischer Grundlagen theoretisch
berechnet und berücksichtigen keine Diversifikationseffekte zwischen
den einzelnen Marktrisiken bzw. gegensteuernde Maßnahmen, die in
verschiedenen Marktszenarien getroffen werden.

Zinsänderungsrisiko 31.12.2010 31.12.2009

Tsd. € +100
Basispunkte

–100
Basispunkte

+100
Basispunkte

–100
Basispunkte

High-Grade-Anleihen –382.196 410.964 –407.638 429.092

Bank-/Unternehmensanleihen –55.312 59.475 –55.555 58.479

Emerging-Markets-Anleihen –71.990 77.408 –49.408 52.008

High-Yield-Anleihen –912 981 –1.745 1.837

Summe –510.410 548.828 –514.345 541.416

Aktienrisiko 31.12.2010 31.12.2009

Tsd. € +10% –10% +10% –10%

Aktien Europa 38.221 –37.744 23.331 –23.331

Aktien Amerika 6.117 –6.117 1.714 –1.714

Aktien Asien 2.053 –2.053 389 –389

Aktien international 2.175 –2.175 1.950 –1.950

Aktien Emerging Markets 3.403 –3.403 1.320 –1.320

Aktien Total Return 16.663 –16.663 15.646 –15.646

Derivative Finanzinstrumente
und sonstige Aktien 3.448 –3.448 4.615 –4.615

Summe 72.080 –71.603 48.965 –48.965

Währungsrisiko 31.12.2010 31.12.2009

Tsd. € +10% –10% +10% –10%

€ 0 0 0 0

USD 45.924 –45.924 32.817 –32.817

Andere 161.797 –161.797 140.959 –140.959

Summe 207.721 –207.721 173.775 –173.775

 UNIQA Jahresfinanzbericht 2010 Konzernanhang 47

Bonitätsrisiko   31.12.2010 31.12.2009

Tsd. €   + – + –

AAA 0 Basispunkte 0 0 0 0

AA 25 Basispunkte –38.313 38.313 –49.296 49.296

A 50 Basispunkte –53.030 53.030 –69.170 69.170

BAA 75 Basispunkte –70.948 70.948 –43.105 43.105

BA 100 Basispunkte –34.735 34.735 –14.196 14.196

B 125 Basispunkte –30.641 30.641 –16.588 16.588

CAA 150 Basispunkte –7.453 7.453 –5.901 5.901

Nicht geratet 100 Basispunkte –13.098 13.098 –6.756 6.756

Summe   –248.219 248.219 –205.011 205.011

2.7 Value at Risk (VaR)
Das übergreifende Marktrisiko des Kapitalanlagenportfolios wird auf
Basis des VaR-Ansatzes ermittelt. Die Kennzahl wird für ein Konfidenz-
intervall von 95% und eine Haltedauer von einem Jahr berechnet. Als
Basisdaten werden historische Zahlen des letzten Kalenderjahres und
eine Gleichgewichtung der einzelnen Werte (Decay-Faktor 1) zugrun-
degelegt.

In der folgenden Tabelle werden die VaR-Kennzahlen des letzten
Geschäftsjahres als Stichtags-, Jahresdurchschnitts-, Jahreshöchst- und
Jahrestiefstwerte dargestellt.

Value at Risk VaR gesamt

Tsd. €